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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chuẩn năng lực giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục  

giai đoạn 2021 - 2025 

________ 

                                                  

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân Huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của 

huyện Cao Lãnh, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch nâng cao chuẩn 

năng lực giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 2021 - 2025 như sau: 

I. THỰC TRẠNG CHẤT LƯỢNG ĐỘI NGŨ GIÁO VIÊN VÀ CÁN 

BỘ QUẢN LÝ GIÁO DỤC CỦA HUYỆN 

Thời gian qua, sự nghiệp giáo dục và đào tạo của Huyện tiếp tục phát triển 

và đạt được kết quả tích cực; đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục ở các 

cấp học đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo; yêu nghề, đạo đức nghề 

nghiệp, có tinh thần trách nhiệm cao, có ý chí vươn lên, tích cực học tập, rèn 

luyện và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Năng lực sư 

phạm nâng lên, đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục phổ 

thông. Mạng lưới trường, lớp học tiếp tục được đầu tư, nâng cấp đáp ứng cho 

việc phục vụ dạy và học; tỷ lệ học sinh đến lớp tăng, duy trì đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS và 

phổ cập giáo dục trung học. 

Tuy nhiên, trình độ chuyên môn nghiệp vụ giáo viên không đồng đều, một 

số giáo viên lớn tuổi sử dụng công nghệ thông tin còn hạn chế và chưa bắt kịp 

yêu cầu về đổi mới quản lý, chương trình, phương pháp giáo dục phổ thông mới. 

Chất lượng giáo dục mầm non, phổ thông vẫn còn hạn chế nhất định. 

 II. KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHUẨN NĂNG LỰC GIÁO VIÊN VÀ 

CÁN BỘ QUẢN LÝ GIÁO DỤC GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp 

ứng yêu cầu đổi mới phương pháp phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông 

2018 nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, phấn đấu đứng thứ hạng cao giữa các 

Huyện trong Tỉnh. 

 - Giúp đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục nâng cao nhận thức, 

kiến thức, kỹ năng sư phạm; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với 

yêu cầu phát triển giáo dục.  



 

 - Dựa vào các tiêu chí về chuẩn giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục để rà 

soát, đánh giá năng lực quản lý, năng lực chuyên môn, tư cách đạo đức nhà giáo.  

2. Mục tiêu  

 a) Mục tiêu tổng quát  

Nâng cao chuẩn năng lực và phẩm chất của giáo viên và cán bộ quản lý 

giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025. 

b) Mục tiêu cụ thể 

- Đối với giáo viên: Đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm, ứng dụng công nghệ thông tin, ngoại 

ngữ trong giảng dạy, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trên địa bàn. 

- Đối với cán bộ quản lý giáo dục: Nâng cao vai trò quản lý giáo dục, 

tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền thực hiện các chính sách giáo dục phù hợp 

với điều kiện thực tế tại địa phương; công tác đổi mới giáo dục phổ thông. 

 3. Giải pháp thực hiện 

a) Nâng cao hiệu quả tuyên truyền về chất lượng nguồn nhân lực, giáo dục 

Thường xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức giáo viên và cán bộ 

quản lý giáo dục về chuẩn năng lực đáp ứng yêu cầu đổi mới, chất lượng giáo 

dục trên địa bàn.  

b) Bồi dưỡng nâng cao năng lực nghề nghiệp 

Xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đủ trình độ và năng 

lực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; đòi hỏi mỗi giáo viên, cán bộ quản lý 

phải thường xuyên trau dồi, nâng cao trình độ chuyên môn, cập nhật kiến thức 

đáp ứng kịp thời với yêu cầu đổi mới trước tác động của cách mạng 4.0 trong 

giáo dục. 

Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo 

dục thường xuyên và định kỳ; đầu tư cải tiến chất lượng hội thảo, hội thi, thao 

giảng các cấp học; nghiên cứu khoa học, phong trào tự làm thiết bị - đồ dùng 

dạy học, hội đồng bộ môn, sáng kiến kinh nghiệm ứng dụng vào giảng dạy và 

quản lý. 

c) Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên 

Bố trí cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên phù hợp với vị trí việc làm đảm 

bảo số lượng, chất lượng; tạo điều kiện cho họ phát huy năng lực, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán 

bộ quản lý giáo dục, giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định của 

Luật Giáo dục năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo và triển 

khai chương trình, sách giáo khoa phổ thông mới. 

d) Tăng cường chỉ đạo, điều hành, quản lý giáo dục 



 

Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục; tăng cường đổi mới phương 

pháp giảng dạy, kiểm tra chuyên môn và quản lý chất lượng giáo dục; sử dụng 

thiết bị dạy học, “dạy thực chất, học thực chất”. Cụ thể hóa nội dung, tiêu chí thi 

đua, triển khai thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng tạo đòn bẩy thúc 

đẩy nâng cao chất lượng dạy và học. Xây dựng quy chế phối hợp giữa “Nhà 

trường, gia đình, Hội Khuyến học, chính quyền và đoàn thể địa phương” để giáo 

dục học sinh tại cộng đồng. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy, quản lý giáo dục. 

Thực hiện quyền tự chủ về quản lý tài chính, nhân sự theo hướng phân 

cấp cơ sở giáo dục; rà soát, sắp xếp, bố trí giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục 

4. Kinh phí: Thực hiện theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện kế hoạch đến toàn thể 

cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong ngành. Phối hợp với các đơn 

vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm, giai đoạn. Theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện sơ kết, tổng kết và báo 

cáo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí 

kinh phí thực hiện kế hoach theo quy định; hướng dẫn giám sát sử dụng kinh phí 

đúng mục đích, hiệu quả. 

3. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở xây dựng kế 

hoạch thực hiện tại đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân Huyện. 

4. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp với Hiệu trưởng các trường 

triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo Uỷ ban nhân dân Huyện những vấn đề 

phát sinh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

các đơn vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng 

Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn./. 
 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện; PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT/UBND Huyện;   

- UBMTTQ VN Huyện;  

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- Các trường học trên địa bàn; 

 

- UBND xã, thị trấn;  

- LĐVP, NC;  

- Lưu: VT, VPUBND (Phg).  
 Bùi Tấn Phước 
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